
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：阿拉善右旗神驼乳业科技有限公司驼奶精深加工一期

工程

建设单位（盖章）：阿拉善右旗神驼乳业科技有限公司

编制日期： 2022 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



第 1 页

一、建设项目基本情况

建设项目名称 阿拉善右旗神驼乳业科技有限公司驼奶精深加工一期工程

项目代码 2109-152922-04-01-476712
建设单位联系人 王汉林 联系方式 13674830085

建设地点 内蒙古自治区阿拉善盟阿右旗阿拉腾敖包镇

地理坐标 东经 104°30′35.838″，北纬 40°16′7.048″
国民经济
[...]
二沉池、污泥消化池等做加盖处理，污水处理站内部采用二级活性炭吸附（的

方式进行除臭，通过 1根 15m高排气筒（DA003）排放，引风机风量 10000m3/h。

根据企业提供资料，单级活性炭吸附处理效率为 50%，则二级活性炭吸附的综

合除臭效率为 75%。

恶臭污染源源强采用类比法确定。污水站恶臭物质排放方式为无组织排

放。随季节温度的变化臭气浓度有所变化，夏季气温高，臭气强；冬季气温低，

臭气弱。同时臭气的散发还与水温、污水中有机物浓度、水流紊动状态和水面

暴露面积等因素有关。在各处理单元的排污系数一般可通过单位时间内单位面

积散发量表征。根据美国 EPA对乡镇污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，

每处理 1g的 BOD5可产生 0.0031g的 NH3、0.00012g的 H2S，本项目污水处理

站 BOD5处理量为 1.138t/a，则 NH3、H2S产生量分别为 0.0035t/a、0.00001t/a。

恶臭污染物产排情况见下表。

表 4-3 恶臭污染物产排情况一览表

污染物

来源

污染

因子
产生量
t/a

治理措施及

效率
排放量
t/a

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

污水处

理站

NH3 0.0035 二级活性炭

吸附，综合除

臭效率为 75%

0.000875 0.000182 0.0182

H2S 0.00001 0.0000025 0.0000005 0.00005

本项目废气排放基本情况见下表。

表 4-4 废气排放情况一览表

名称

排

气

筒

高

度
/m

排

气

筒

出

口

内

径
/m

烟

气

温

度

/℃

年

排

放

时

间/h

污染

物名

称

排放量 t/a 排放速率
kg/h

排放浓

度
mg/m3

排放

标准
mg/m3

是

否

达

标

DA001 33 0.8 80 1440 颗粒 0.0756 0.0525 1.5 120 是



第 32 页

物

DA002 35 0.8 80 1800

颗粒

物
0.37 0.21 11.35 50 是

SO2 0.47 0.26 14.05 300 是

NOx 1.43 0.8 43.24 300 是

DA003 15 1.5 20 4800
H2S 0.0000025 0.0000005 0.00005 0.33

kg/h 是

NH3 0.000875 0.00018 0.0182 4.9
kg/h 是

综上，生产粉尘排放可满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）

表 2中排放浓度限值；锅炉废气排放可满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB

13271-2014）表 2燃煤锅炉排放限值；污水处理站恶臭排放满足《恶臭污染物

排放标准》（GB 14554-1993）表 2中的排放限值，对周围环境空气影响较小。

⑵污染防治措施可行性分析

①喷雾干燥粉尘污染防治措施可行性分析

奶粉制备工序喷雾干燥工段产生粉尘经“旋风分离器（处理效率 60%）+

袋式除尘器（处理效率 99.7%）”处理后，通过 1根 33m高排气筒（DA001）

排放，综合除尘效率 99.88%。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造业——乳制品制造工业

（HJ1030.1-2019）》中 6.3.1废气污染防治可行技术，表 8乳制品制造工业排

污单位废气污染防治可行技术参考表可知，乳粉喷雾干燥工段产生的干燥废气

可行技术为“旋风除尘+袋式除尘”，故本项目喷雾干燥粉尘的处理措施为可

行性技术。

②燃生物质锅炉污染防治措施可行性分析

新建 1台 6t/h燃生物质锅炉，烟气经“多管旋风除尘器（处理效率 70%）

+水浴除尘器（处理效率 87%）”处理后，通过 1根 35m高烟囱（DA002）排

放，综合除尘效率为 96.1%。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中 6.2.1废

气污染防治可行技术，表 7锅炉烟气污染防治可行技术可知，燃生物质锅炉可

行技术为“旋风除尘和袋式除尘组合技术”，故本项目 6t/h燃生物质锅炉废气

处理措施可行。

本项目燃生物质锅炉废气通过 1 根 35m高烟囱排放，根据《锅炉大气污



第 33 页

染物排放标准》（GB 13271-2014）可知使用生物质成型燃料的锅炉，参照标

准中的燃煤锅炉排放控制要求执行，根据表 4燃煤锅炉房烟囱最低允许高度可

知，本项目锅炉房装机总容量为 6t/h，属于 4~<10，烟囱最低允许高度为 35m，

故本项目烟囱高度设置合理。

表 4-5 燃煤锅炉房烟囱最低允许高度

锅炉房装

机总容量

MW <0.7 0.7~<1.4 1.4~<2.8 2.8~<7 7~<14 ≧14
t/h <1 1~<2 2~<4 4~<10 10~<20 ≧20

烟囱最低

允许高度
m 20 25 30 35 40 45

③污水处理站恶臭污染防治措施可行性分析

污水处理站恶臭主要来自于化粪池、调节池、生物池、二沉池、污泥消化

池等，恶臭中主要污染物为硫化氢、氨气。本项目对化粪池、调节池、生物池、

二沉池、污泥消化池等做加盖处理，污水处理站内部采用二级活性炭吸附的方

式进行除臭，经 1根 15m高排气筒排放（DA003）。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造业——乳制品制造工业

（HJ1030.1-2019）》中 6.3.2.2有组织排放控制要求 c“加强加强除臭装置巡检，

消除设备隐患，保证正常运行。活性炭吸附装置定期更换活性炭，提高活性炭

吸附率”，故本项目恶臭气体处理措施为可行性技术。

⑶监测要求

运营期大气自行监测计划参照《排污单位自行监测技术指南——火力发电

及锅炉（HJ 820-2017）》、《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造业—

—乳制品制造工业（HJ 1030.1-2019）》执行，具体要求见下表。

表 4-6 运营期大气自行监测要求一览表

类别 监测点 监测项目 监测频率 执行标准

废气

烟囱

（DA001） 颗粒物 每半年一次

《大气污染物综合排放

标准》（GB 16297-1996）
表 2中排放浓度限值

排气筒

（DA002）
颗粒物、二氧化硫、氮

氧化物、格林曼黑度
每月一次

《锅炉大气污染物排放

标准》（GB 13271-2014）
表 2燃煤锅炉排放限值

排气筒

（DA003） 硫化氢、氨、臭气浓度 每半年一次

《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-1993）
表 2中的排放限值

注：油页岩、石油焦、生物质锅炉或燃气轮机组参照以油为燃料的锅炉或燃气轮机组。



第 34 页

2.地表水环境影响分析及防治措施

运营期废水主要为生活污水和生产废水。

⑴污染源分析

①生活污水

本项目劳动定员 60 人，按照《内蒙古自治区行业用水定额》

（DB15/T385-2020）的标准，工作人员生活用水量按 60L/（人·d）计，员工年

工作 200天，则本项目生活用水量为 3.6m3/d（720m3/a）。生活污水产生量按

用水量的 80%计，则排放量为 2.88m3/d（576m3/a）。

②生产废水

净水设备排水：采用单级反渗透净水设备制备，制备率按 80%计，则净水

设备制备废水量为 7.5m3/d（1350m3/a）。

过滤装置排水：软水制备率按 90%计，则石英砂活性炭过滤器排水量为

2.22m3/d（399.6m3/a）。

奶粉工序排水：根据企业提供资料，奶粉浓缩干燥工序蒸发排水量为 4t/h

（32m3/d，5760m3/a）。

设备清洗废水：采用 CIP清洗系统清洗，补充水量为 20m3/d（3600m3/a）。

设备降温排水：厂内设备降温冷却循环水，补水量为 3m3/d（540m3/a），

最终排入消防水池循环使用。

检验废水：根据企业提供资料，产生量约 0.5m3/d（90m3/a）。

锅炉排污水：锅炉运行中会定期排水，排水量按锅炉循环水量的 10%计，

则产生量约 3m3/d（540m3/a）。

生活污水、生产废水中的设备清洗废水、检验废水、锅炉排污水和奶粉工

序排水经自建污水处理站处理，处理后的水质满足《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）三级标准后，排入市政污水管网，最终排入阿右旗阿拉腾敖包镇

污水处理厂；净水设备制备废水、过滤装置排水、机械泵降温排水为清净下水，

排入市政污水管网，最终排入阿右旗阿拉腾敖包镇污水处理厂。全厂排水量为

88.1m3/d，其中排入自建污水处理站的废水量为 58.38m3/d，直接排入市政污水

管网的废水量为 29.72m3/d。



第 35 页

⑵污染防治措施可行性分析

①厂内自建污水处理站污染防治措施可行性分析

厂内自建污水处理站处理能力为 80m3/d，采用 A2O 工艺处理，设有化粪

池、调节池、生物池、二沉池、清水池、污泥硝化池等。污水处理站可容纳本

项目生活污水、设备清洗废水、检验废水、锅炉排污水和奶粉工序排水的排放，

故污水处理站处理规模满足需要。

图 4-1 自建污水处理站工艺流程图

厂内自建污水处理站污水处理原理：

化粪池：针对污水进行过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，上

层的水化物体，进入调节池，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解，

以降低污水浓度。

格栅井：在污水进入调节池前设置一道格栅，用以去除污水中的软性缠绕

物、较大固颗粒杂物及飘浮物，从而保护后续工作水泵使用寿命并降低系统处

理工作负荷。

调节池：污水经格栅处理后进入调节池进行水量、水质的调节均化，保证

后续生化处理系统水量、水质的均衡、稳定，污水中有机物起到一定的降解功

效，提高整个系统的抗冲击性能和处理效果。



第 36 页

调节池提升水泵：调节池内设置潜污泵 2台，经均量，均质的废水提升至

后级处理。

A级生物池（厌氧池）：将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性

填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机

物，将大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后道 O 级生物处理池进一

步氧化分解，同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反

硝化，去除氨氮。

A级生物池（缺氧池）：主要功能是反硝化脱氮。反硝化菌在溶解氧浓度

极低或缺氧情况下可以利用硝酸盐中氮作为电子受体氧化有机物，将硝酸盐还

原成氮气，从而实现污水的脱氮过程。池内设穿孔管间歇曝气保证缺氧环境。

O级生物池（生物接触氧化池）：该池为本污水处理的核心部分，分二段，

前一段在较高的有机负荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落

共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的

有机物含量大幅度降低。后段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，

在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到更

低的水平，使污水得以净化。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造业——乳制品制造工业

（HJ1030.1-2019）》中表 7 乳制品制造工业排污单位废水污染防控可行技术

参考表可知，本项目厂内自建污水处理站的处理措施为可行性技术。

表 4-7 乳制品制造工业排污范围废水污染防治可行技术参考表

废水类别 污染控制项目
排放

去向

污染物

排放监

控位置

可行技术

厂内综合

污水处理

站的综合

污水（生产

废水、生活

污水等）

pH值、化学需氧量

（CODcr）、氨氮、

悬浮物、五日生化

需氧量（BOD5）、

磷酸盐（总磷）、

动植物油

直接

排放
废水总

排放口

（综合

污水处

理站排

放口）

⑴预处理：粗（细）格栅；竖流

或辐流式沉淀；混凝沉淀；气浮

⑵生化处理：UASB法、IC法、

AF法、活性污泥法、生物接触氧

化法、SBR 法、A/O 法、A2/O
法、MBR法等

⑶除磷处理：化学除磷、生物除

磷等

间接

排放

②污水处理厂依托可行性分析

全厂废水最终由市政污水管网排入阿右旗阿拉腾敖包镇污水处理厂，该污



第 37 页

水处理厂正在建设中，预计十月完工。采用MBR法为核心处理工艺，处理规

模为 300m3/d。废水经阿右旗阿拉腾敖包镇污水处理厂处理后，全项指标达到

《污水综合排放标准（GB 8978-1996）》表 4中的三级标准后排放。为建设骆

驼产业基地，阿拉善右旗发展和改革委员会出具了关于《阿拉腾敖包镇骆驼产

业基地基础设施配套项目可行性研究报告的批复》（阿右发改字[2022]135号），

由阿拉腾敖包镇人民政府出资建设，阿右旗阿拉腾敖包镇污水处理厂为阿拉腾

敖包镇骆驼产业基地基础设施配套建设内容。本项目污水排放量占比较小，故

废水排入阿右旗阿拉腾敖包镇污水处理厂可行。

具体排放情况见下表。

表 4-8 废水污染物排放情况一览表

污染物 废水量 CODcr BOD5 NH3-N SS

厂内污水

处理站综

合污水

产生量

（t/a） 10566 15.849 7.3862 0.582 5.28

产生浓度

（mg/L） - 1500 700 50 500

排放量

（t/a） 10566 5.28 3.17 0.317 4.23

排放浓度

（mg/L） - ≤500 ≤300 ≤30 ≤400

本项目建成后，厂区废水总排放量为 88.1m3/d，最终排入阿右旗阿拉腾敖

包镇污水处理厂。废水中的 CODcr、BOD5、NH3-N、SS排放浓度符合《污水

综合排放标准（GB 8978-1996）》表 4中的三级标准。

⑶监测要求

运营期废水自行监测计划参照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制

造业——乳制品制造工业（HJ 1030.1-2019）》执行，具体要求见下表。

表 4-9 运营期废水自行监测要求一览表

分类 监测点 监测项目 监测频率 执行标准

废水
废水总排放口

（DW001）

流量、pH值、CODcr、

BOD5、NH3-N、SS、
总磷、动植物油

每半年一次

污水综合排放标准

（GB 8978-1996）》

表 4中的三级标准

3.声环境影响分析及防治措施

⑴污染源分析

本项目运营期噪声主要来自干燥塔、三效蒸发器、CIP清洗设备、净乳机



第 38 页

等设备运行过程中产生的噪声，噪声值在 80-90dB（A）之间，主要设备噪声

源强见下表。

表 4-10 主要噪声源 单位：dB（A）

序号 噪声源名称 噪声值 降噪措施 削减后噪声值

1 巴氏杀菌机 80

选用低噪声设备，设

备安装减振设施，建

筑隔声

55
2 净乳机 85 60
3 均质机 80 55
4 灌装机 80 55
5 高速混料机 85 60
6 三效蒸发器 90 65
7 压力喷雾干燥塔 90 65
8 振动流化床 85 60
9 振动粉筛 85 60

备注：本项目运营期夜间不生产。

⑵噪声预测

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的技术要求，本

次评价采取导则上的推荐模式进行预测分析。

声级计算：

①声源在预测点产生的等效声级贡献值计算公式：









 

i

1.0101101 AiL
ieqg t

T
gL

式中：

Legq——噪声贡献值，dB；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s；

LAi——i声源在预测点产生的等效连续 A声级，dB。

②预测点的预测等效声级计算公式：

 eqb1.01.0 1010101 LL
eq

eqggL 

式中：

Leq——预测点的噪声预测值，dB；

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB;

Leqg——预测点的背景噪声值，dB。



第 39 页

③户外声传播衰减计算

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

障碍物屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

     miscatmCpp AAAAADrLrL  bargrdiv0

式中：

Lp（r）——预测点处声压级，dB；

Lp（r0）——参考位置 r0处的声压级，dB；

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率

级 Lw的全向点源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

⑶预测结果

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 C，固定声源

分析“声源的空间分布依据建设项目平面布置图、设备清单及声源源强等资料，

标明主要声源的位置。建立坐标系，确定主要声源的三维坐标”，见表 4-10。

根据导则 8.5.2“预测和评价建设项目在施工期和运营期厂界（场界、边界）

噪声贡献值，评价其超标和达标情况”。本项目为新建项目，厂界外 50米范

围内无声环境保护目标，因此本次厂界噪声达标情况以本项目所在厂区厂界噪

声贡献值作为评价量进行厂界噪声达标分析。

本项目预测结果见表 4-11。

表 4-11 厂界噪声贡献值预测结果一览表 单位：dB（A）

预测点 贡献值 标准值

厂界东 18 60
厂界南 30 70
厂界西 20 60
厂界北 25 60



第 40 页